
Tây Ninh, năm 2025 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN CƠ KHÍ TÂY NINH 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

 

CỦA CÔNG TY 

 

“CÔNG TY CỔ PHẦN CƠ KHÍ TÂY NINH” 

 

Địa chỉ: Số 285A, đường Trần Phú, khu phố Ninh Thành, phường 

Ninh Sơn, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh. 

 

 

 

 

 

 

  





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần cơ khí Tây Ninh  i 

MỤC LỤC 
 

DANH MỤC BẢNG ........................................................................................... iv 

DANH MỤC HÌNH ............................................................................................ vi 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................... vii 
[...]
8 Máy ép thủy lực Cái - 3 

9 Đầu ba lan 3 tấn Cái -- 1 

10 Đầu Palang 5 tấn Cái  1 

11 Máy chà mặt phẳng Cái - 1 

12 Máy kéo ống loại nhỏ Cái - 1 

13 Máy kéo ống loại  lớn Cái - 1 

14 Máy đánh bóng 2 Hp-380V_ Cái - 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần cơ khí Tây Ninh  66 

STT Máy móc thiết bị 
Đơn vị 

tính 

Theo ĐTM được phê 

duyệt tại Quyết định số 

2028/QĐ-UBND sngày 

04/9/2015 

Nội dung điều chỉnh 
Ghi chú 

Số lượng Số lượng 

15 Máy đánh bóng 4 Hp-380V_ Cái - 10 

Nhập mới. Hoạt động bình 

thương 

16 Máy xi mạ 3 pha_ Cái - 1 

17 Máy xi mạ 3 pha_ nâng cấp Cái - 1 

18 Máy điều chỉnh lưu điện Cái - 1 

19 
Hệ thống xử lý nước thải - hồ chứa 

nước xử lý 
Cái - 1 

20 Palang điện dầm đơn 2 tấn Cái - 1 

21 Palang cáp điện đơn 2 tấn - Sungdo Cái - 1 

22 Hệ thống xử lý hơi hóa chất Cái - 1 

23 Đầu máy nén xịt nước 1HP Cái - 2 

24 Máy nén xịt nước 1HP Cái - 1 

25 Máy nén khí 50HP 380V-50Hz_ Cái - 1 

26 Máy nén khí 50HP 380V-50Hz Cái - 1 

27 Hệ thống sơn tự động Sooho Cái - 2 

28 Thiết bị phun sơn tĩnh điện (Sơn tay) Cái - 4 

29 
Thiết bị phun sơn tĩnh điện (robot) Sh- 

210M - GDN 
Cái - 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần cơ khí Tây Ninh  67 

STT Máy móc thiết bị 
Đơn vị 

tính 

Theo ĐTM được phê 

duyệt tại Quyết định số 

2028/QĐ-UBND sngày 

04/9/2015 

Nội dung điều chỉnh 
Ghi chú 

Số lượng Số lượng 

30 
Tay súng phun sơn tĩnh điện (Sơn tay) 

Sh- 210M – GDN 
Cái - 1 

Nhập mới. Hoạt động bình 

thương 

31 
Tay súng phun sơn tĩnh điện (Sơn tay) 

Sh- 210M - GUN 
Cái - 1 

32 
Tay súng phun sơn tĩnh điện (Sơn tay) 

Sh- 210M - GUN 
Cái - 1 

33 Tay súng phun sơn tĩnh điện (Sơn tay) Cái - 1 

34 
Tay súng phun sơn tĩnh điện (Sơn tay) 

Kwong-201 
Cái - 2 

35 Filter sơn tĩnh điện Cái - 46 

36 
Dây chuyền sơn tỉnh điện bán tự 

động gồm: 
   

37 
Dây chuyền sơn tỉnh điện tự động 

gồm 
Cái - 1 

38 
Thiết bị phun sơn tĩnh điện tự động 

SH-210A 
Cái - 1 

39 
Thiết bị phun sơn tĩnh điện tự động 

SH-210A 
Cái - 1 

40 
Thiết bị phun sơn tĩnh điện tự động 

SH-210A 
Cái - 1 

41 
Thiết bị phun sơn tĩnh điện tự động 

SH-210A 
Cái - 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần cơ khí Tây Ninh  68 

STT Máy móc thiết bị 
Đơn vị 

tính 

Theo ĐTM được phê 

duyệt tại Quyết định số 

2028/QĐ-UBND sngày 

04/9/2015 

Nội dung điều chỉnh 
Ghi chú 

Số lượng Số lượng 

42 
Thiết bị phun sơn tĩnh điện tự động 

SH-210A 
Cái - 1 

Nhập mới. Hoạt động bình 

thương 

43 
Thiết bị phun sơn tĩnh điện bằng tay 

SH- 210 
Cái - 1 

44 
Thiết bị phun sơn tĩnh điện bằng tay 

SH- 211 
Cái - 1 

45 Hệ thống lọc bụi tay áo Cái - 1 

46 
Tay súng phun sơn bằng tay SH-

210M-GUN 
Cái - 1 

47 Máy ép bọc Cái - 1 

48 Máy ép túi nylon Cái - 1 

49 Máy niềng Thùng Cái - 2 

50 Máy hút bụi công nghiệp 40 lít Cái - 1 

51 Xe nâng tay thủy lực 3 tấn Cái - 1 

52 Máy niềng thùng 220V/50Hz, SP-100 Cái - 1 

53 
Máy đánh bóng inox cầm tay 

MY3015-2,dùng điện 
Cái - 1 

54 Con lăn đánh sọc inox Ø 90x100 Cái - 2 

55 Xe nâng tay 2,5 tấn Cái - 1 

-



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần cơ khí Tây Ninh  69 

❖ Nhu cầu sử dụng hóa chất 

Bảng 3. 8. Danh mục hóa chất thiết bị điều chỉnh so với ĐTM được phê duyệt 

 

7.2. Đánh giá tác động đến môi trường từ việc thay đổi nội dung so với quyết 

định kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Các thay đổi so với quyết định kết quả thẩm định báo cáo đáng giá tác động 

môi trường không làm phát sinh tình huống chất thải vượt quá khả năng xử lý chất 

thải của các công trình bảo vệ môi trường so với phương án trong quyết định phê 

duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường. 

a. Đánh giá tác động đến môi trường từ việc thay đổi điều chỉnh quy mô cơ sở 

Việc điều chỉnh quy mô cơ sở không chênh lệch nhiều so với ĐTM đã phê 

duyệt, không ảnh hưởng đến nguồn phát sinh nước thải, khí thải, chất thải rắn của 

Dự án đến môi trường. 

b. Đánh giá tác động đến môi trường từ việc điều chỉnh trạm xử lý nước thải 

Đánh giá tác động đến môi trường của trạm xử lý nước thải:  

- Nước thải: xử lý nước thải tại cơ sở đạt sau khi xử lý đạt yêu cầu QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A trước khi xả ra ngoài môi trường. 

- Khí thải: phát sinh mùi từ trạm xử lý nước thải, nguồn gốc phát sinh các 

loại khí gây mùi hôi như: CH3SH, H2S, NH3... 

- Chất thải rắn: phát sinh chất thải từ các bao bì đựng hóa chất xử lý nước 

thải và bùn từ hệ thống xử lý nước thải. Chất thải rắn cần phải thu gom để không 

gây ô nhiễm và tác động đến môi trường. 

c. Đánh giá tác động đến môi trường từ việc điều chỉnh khu vực lưu chứa 

chất thải rắn, chất thải nguy hại 

Đánh giá tác động tại nhà chứa chất thải sinh hoạt: 

- Nước thải: phát sinh lượng nước vệ sinh thùng rác và nước rửa sàn nhà 

chứa chất thải nguy hại, lưu lượng tính toán 0,22m3/ngày. Lưu lượng nước thải 

STT 

Theo ĐTM được phê duyệt 

tại Quyết định số 940/QĐ-

UBND ngày 26/04/2021 

Nội dung điều chỉnh Ghi chú 

1 
Bóng 190 (AQUAZINC 

102R) 

Bóng 168 (AQUAZINC 

102R) 
 

2 
Dẻo 180 (AQUAZINC 

102M) 

Dẻo 188 (AQUAZINC 

102M) 
 

3 HNO3 - Không sử dụng 

4 - Soda Na2CO3 

Phục vụ cho xử lý bề 

mặt (tẩy dầu, tẩy 

kim loại) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần cơ khí Tây Ninh  70 

phát sinh tương đối ít, nhưng vẫn phải thực hiện thu gom xử lý theo quy định để 

không gây ô nhiễm môi trường nước khu vực cơ sở. 

- Khí thải: phát sinh mùi từ quá trình phân hủy chất thải rắn sinh hoạt hữu 

cơ, nguồn gốc phát sinh các loại khí gây mùi hôi như: CH3SH, H2S, NH3... Chủ 

đầu tư có giao nhiệm vụ quản lý, vệ sinh khu vực lưu chứa hằng ngày, giảm thiểu 

việc phát sinh mùi khó chịu. 

- Chất thải rắn: không phát sinh, tại đây có chức năng lưu chứa tập kết tất cả 

chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại Công ty. 

Đánh giá tác động tại nhà chứa chất thải nguy hại: không gây tác động đến 

môi trường nước và khí, nhà chứa chất thải nguy hại lưu giữ toàn bộ chất thải 

nguy hại phát sinh tại Công ty.  

Điều chỉnh phương án thu gom chất thải rắn, bố trí nhà chứa chất thải sinh 

hoạt, CTNH và diện tích phòng lưu chứa là phù hợp cho việc thu gom và vận 

chuyển chất thải, không gây tác động đến môi trường đáng kể.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần cơ khí Tây Ninh  71 

CHƯƠNG IV  

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn phát sinh nước thải: Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất: 

+ Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt của công nhân viên tại các khu vực văn 

phòng, nhà xưởng sản xuất, lưu lượng 13 m3/ngày.đêm; 

+ Nguồn số 02: Nước thải sản xuất phát sinh chủ yếu từ quá trình tẩy, rửa 

bề mặt; quá trình rửa sau khi mạ, lưu lượng 5,6 m3/ngày.đêm; 

+ Nguồn số 03: Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải của tháp hấp phụ, lưu 

lượng 2 m3/ngày.đêm. 

1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa 

- Tổng lưu lượng xả nước thải tối đa là 20,6 m3/ngày.đêm. 

- Dòng nước thải: 01 (một) dòng nước thải (bao gồm các nguồn số 01, 02, 03, 

04) sau hệ thống xử lý nước thải sau khi xử lý đạt yêu cầu QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A được đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực 

Ninh Sơn. 

1.3. Vị trí, phương thức xả nước thải vào nguồn tiếp nhận nước thải: 

- Vị trí đấu nối xả nước thải: Công ty Cổ phần Cơ khí Tây Ninh tại 285A, đường 

Trần Phí, Khu phố Ninh Thành, phường Ninh Sơn, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: 

Bảng 4. 1. Vị trí xả nước thải của các điểm 

STT Điểm xả Tên điểm xả Toạ độ X Toạ độ 

Y 

1 Nước thải sản xuất Điểm xả số 01 1255681 1255686 

2 Nước thải sinh hoạt Điểm xả số 02 566475 566489 

Vị trí xả nước thải tập trung Điểm xả 1255 596 566 588 

- Phương thức xả nước thải: Tự chảy. 

- Chế độ xả nước thải: liên tục trong ngày (24/24h) 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của khu vực Ninh Sơn. 

1.4. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

Công ty Cổ phần cơ khí Tây Ninh đã hoàn thiện và đưa vào vận hành 02 hệ 

thống xử lý nước thải bao gồm: nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất riêng 

biệt để đáp ứng phù hợp cho Dự án: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần cơ khí Tây Ninh  72 

❖ Mạng lưới thu gom nước thải 

- Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt  từ bồn cầu, bồn tiểu được thu gom vào ống 

nhánh thoát phân có đường kính 125mm dài 10m, sau đó theo đường ống thoát 

nước đứng uPVC có đường kính 140mm, dài 32m đặt trong hộp kỹ thuật dẫn về 

bể tự hoại để xử lý sơ bộ. Nước thải sau khi xử lý tại bể tự hoại theo đường ống 

PVC có đường kính 90 mm, chiều dài 0,4m dẫn về hệ thống xử lý nước thải công 

suất 15 m3/ngày đêm để xử lý. 

→ Nước thải sinh hoạt sau xử lý (từ bể khử trùng của hệ thống xử lý nước thải 

công suất 15 m3/ngày đêm) tự chảy thoát vào đường ống PVC đường kính 140mm 

dài 25m, sau đó theo đường ống PVC đường kính 160mm dài 10m thoát vào hố 

ga cuối (hố ga bằng bê tông cốt thép, kích thước hố ga 600mm x 800mm). Tại hố 

ga này, nước thải sinh hoạt sau xử lý tự chảy vào hệ thống thoát nước chung của 

khu vực Ninh Sơn bằng đường ống BTCT đường kính 400mm dài 10m. 

- Nguồn số 02: Nước thải từ khu vực quá trình tẩy, rửa bề mặt, quá trình tẩy 

rửa sau khi mạ được thu gom theo đường ống uPVC có đường kính 110 mm dài 

12m, đấu nối vào Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 10m3/ngày.đêm.  

- Nguồn số 03: Nước thải trong bồn dung dịch hấp thụ được thu gom theo 

đường ống uPVC có đường kính 90 mm dài 10m, đấu nối vào Hệ thống xử lý 

nước thải sản xuất công suất 10m3/ngày.đêm. 

→ Nước thải sản xuất từ nguồn số 02 và 03 sau xử lý theo đường ống uPVC có 

đường kính 200mm, chiều dài 0,4m thoát vào hố ga cuối (hố ga bằng bê tông cốt 

thép, kích thước hố ga 600mm x 800mm).  

➢ Toàn bộ nước thải bao gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất (nguồn 

số 01, 02, 03) sau xử lý được thu gom tại hố ga chung, tự chảy vào hệ thống thoát 

nước chung của khu vực Ninh Sơn bằng đường ống BTCT đường kính 400mm 

dài 10m đạt QCVN 40:2011/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

công nghiệp. 

❖ Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

- Tóm tắt quy trình xử lý:  

+ Nước sinh hoạt → bể tự hoại → Bể Sinh học thiếu khí → Bể Sinh học hiếu 

khí → bể lắng → bể MBR → bể khử trùng → Hố ga thu gom tập trung. 

+ Nước thải sản xuất → Hố gom trung tâm→ Bể oxi hóa sơ cấp → Bể lắng 1  

→ Bể oxi hóa thứ cấp → Bể lắng 2  → Bể lọc biomass → Bể ozone hóa → Hố 

ga thu gom tập trung. 

→ Nước thải sinh hoạt và sản xuất → Hố ga thu gom → Nguồn tiếp nhận nước 

thải Hệ thống thoát nước chung của khu vực Ninh Sơn (đạt QCVN 

40:2011/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp). 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần cơ khí Tây Ninh  73 

- Công suất thiết kế: 

+ Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất: 15 m3/ngày đêm; 

+ Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất: 10 m3/ngày đêm. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaClO (Javel), Polymer, CaO. 

1.5. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải đảm bảo 

đáp ứng yêu cầu về bảo vệ Môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật Môi trường đối với 

nước thải QCVN 40:2011/BTNMT, cột A được quy định cụ thể: 

STT Thông số Đơn vị 

QCVN 

40:2011/BTNMT 

Cột A 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

1 pH - 6-9 

3 tháng/lần 

2 Pb mg/L 0,1 

3 Tổng Crom (Cr) mg/L - 

4 Nhiệt độ oC 40 

5 Lưu lượng m3/h - 

6 Độ màu Pt-Co 50 

7 TSS mg/L 50 

8 COD mg/L 75 

9 BOD5 mg/L 30 

10 𝑁𝐻4
+ mg/L 5 

11 Fe mg/L 1 

12 CN- mg/L 0,07 

13 Coliform MPN/100mL 3.000 

14 Tổng dầu mỡ 

khoáng 

mg/L 5 

15 Tổng Phentol mg/L 0,1 

16 Cu mg/L 2 

17 Zn mg/L 3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần cơ khí Tây Ninh  74 

1.6. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo trì những mối nối, van khóa trên hệ thống 

đường ống dẫn. 

- Nạo vét hệ thống cống rãnh định kỳ để khơi thông dòng chảy, tránh bị ứ 

đọng nước. 

- Vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng công suất, quy trình; thường 

xuyên kiểm tra, bảo dưỡng các thiết bị và dự phòng thiết bị thay thế. 

- Đảm bảo nguồn cung cấp điện để duy trì hoạt động của các máy móc, thiết 

bị hệ thống xử lý nước thải. 

- Khi phát hiện hiện sự cố, ngưng hoạt động, hồi lưu toàn bộ nước thải không 

đạt tiêu chuẩn về bể điều hòa để tiến hành xử lý lại và nhanh chóng rà soát, xử lý 

sự cố. 

- Lập sổ theo dõi lưu lượng, chất lượng nước thải và hoạt động của hệ thống 

xử lý nước thải. 

- Bố trí nhân viên quản lý, vận hành hệ thống xử lý nước thải có trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ. 

1.7. Các yêu cầu bảo vệ môi trường  

- Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án đảm 

bảo đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm đạt QCVN 

40:2011/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước 

khi xả thải ra ngoài môi trường, không xả thải trực tiếp ra môi trường. 

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành 

hiệu qua hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải của dự án; xả thải đúng 

quy định vào nguồn tiếp nhận nước thải; xây dựng hố ga đấu nối nước thải sau xử 

lý thuận tiện cho công tác kiểm tra, giám sát. 

- Chủ dự án chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc thu gom, xử lý nước thải 

trước khi xả thải ra môi trường. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

2.1. Nguồn phát sinh bui, khí thải 

+ Nguồn số 01: Khí thải phát sinh tại nhà xưởng 2 (khu vực đánh bóng) 

+ Nguồn số 02: Khí thải phát sinh hệ thống xử lý bụi sơn tại công đoạn sơn 

+ Nguồn số 03: Khí thải phát sinh hệ thống xử lý hơi hóa chất tại công đoạn 

tẩy rửa bề mặt 

+ Nguồn số 04: Khí thải phát sinh hệ thống xử lý hơi hóa chất tại khu vực mạ 

2.2. Dòng khí thải 

+ Dòng khí thải số 01: Lượng khí thải lớn nhất 2.000 m3/h (dựa trên lưu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần cơ khí Tây Ninh  75 

lượng máy hút khí thải là 25.000-38.000 m3/h. Do máy hút không hoạt động đến 

công suất lớn nhất, nên lựa chọn lưu lượng khí thải lớn nhất trong các năm gần 

đây). 

+ Dòng khí thải số 02: Lượng khí thải lớn nhất 1.500 m3/h (dựa trên lưu 

lượng máy hút hóa chất là 1.500-2.000 m3/h. Do máy hút không hoạt động đến 

công suất lớn nhất, nên lựa chọn lưu lượng khí thải lớn nhất trong các năm gần 

đây). 

+ Dòng khí thải số 03: Lượng khí thải lớn nhất 1.300 m3/h (dựa trên lưu 

lượng máy hút công đoạn tẩy rửa bề mặt là 1.500-2.000 m3/h. Do máy hút không 

hoạt động đến công suất lớn nhất, nên lựa chọn lưu lượng khí thải lớn nhất trong 

các năm gần đây). 

+ Dòng khí thải số 04: Lượng khí thải lớn nhất 1.400 m3/h (dựa trên lưu lượng 

máy hút hóa chất hơi hóa chất tại khu vực mạ là 1.500-2.000 m3/h. Do máy hút 

không hoạt động đến công suất lớn nhất, nên lựa chọn lưu lượng khí thải lớn nhất 

trong các năm gần đây). 

2.3. Vị trí xả khí thải 

- Vị trí xả bụi, khí thải nằm trong khuôn viên của Công ty CP Cơ khí Tây Ninh 

- Tọa độ vị trí xả thải: (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 105030’, múi chiếu 30). 

STT Điểm xả Tên điểm xả 

Tọa độ vị trí xả thải 

(hệ tọa độ VN2000,  

kinh tuyến 105030’, múi chiếu 30) 

Toạ độ X Toạ độ Y 

1 
Nhà xưởng 2 (khu 

vực đánh bóng) 
Điểm xả số 01 566478 1255660 

2 
Bụi sơn tại công 

đoạn sơn 
Điểm xả số 02 566429 1255693 

3 

Hơi hóa chất tại 

công đoạn tẩy rửa bề 

mặt 

Điểm xả số 03 566530 1255611 

4 
Hơi hóa chất tại khu 

vực mạ 
Điểm xả số 04 566439 1255751 

 

2.4. Phương thức xả khí thải 

Dòng khí thải số 01-04: Khí thải xả ra môi trường đếu qua ống thoát khí thải, 

xả liên tục khi hoạt động.  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty Cổ phần cơ khí Tây Ninh  76 

2.5. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải 

Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường phải đảm bảo đáp ứng yêu 

cầu về bảo vệ môi trường đạt QCVN 19:2009/BTNMT cọ ̂t B, Kp=0,9, Kv=1 - Quy 